
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2019/200207]
13 DECEMBER 2018. — Besluit van de Waalse Regering ter uitvoering van artikel 47 van het Boswetboek

betreffende het gebruik van bioafbreekbare oliën in bossen

De Waalse Regering,

Gelet op Boek I van het Milieuwetboek, inzonderheid op de artikelen D.144, D.146, 2o, en D.147, ingevoegd bij het
decreet van 5 juni 2008;

Gelet op het Boswetboek, artikel 47, zoals gewijzigd bij het programmadecreet van 17 juli 2018;

Gelet op het rapport van 10 juli 2018 opgesteld overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van 11 april 2014
houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op advies 64.290/4 van de Raad van State, gegeven op 15 oktober 2018, overeenkomstig artikel 84, § 1,
eerste lid, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Gelet op het advies van de Beleidsgroep Landelijke Aangelegenheden, Afdeling Bossen en Houtverwerkende Sector,
gegeven op 27 augustus 2018;

Overwegende dat bodem- en waterverontreiniging door niet-bioafbreekbare minerale oliën, gebruikt in gereedschap
en werktuigen voor bosexploitatie, aanzienlijke schade kan veroorzaken en dat over de bescherming gewaakt moet
worden van bosecosystemen, aquatische ecosystemen en waterrijkdommen;

Op de voordracht van de Minister van Bossen;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

1o werktuig voor exploitatie : alle werktuigen, gebruikt in het kader van bos- en woudbeheer bedoeld in artikel 2
van het Boswetboek, uitgezonderd de voertuigen voor personenvervoer;

2o kettingoliën : smeermiddelen voor kettingen van kettingzagen, takverwijderaars en velmachines;

3o hydraulische oliën : hydraulische vloeistoffen en transmissieoliën voor werktuigen voor exploitatie.

Art. 2. Bioafbreekbare oliën die overeenkomstig artikel 47 van het Boswetboek als milieuvriendelijk worden
beschouwd, vertonen volgende kenmerken:

1o een intrinsieke of ultiem significante bioafbreekbaarheidsdrempel;

2o een beperkte ecotoxiciteitsdrempel voor levende organismen;

3o een beperkte toxiciteitsgrens voor de mens;

4o het ontbreken van gevaarlijke stoffen;

5o een minimumgehalte aan hernieuwbare grondstoffen.

De Minister van Bossen bepaalt de waarden van de kenmerken verwoord in lid 1 na raadpleging van de
Beleidsgroep Landelijke Aangelegenheden, Afdeling Bossen en Houtverwerkende Sector, en na er de Europese
Commissie over te hebben ingelicht overeenkomstig Richtlijn (EU) 2015/1535 van het Europees Parlement en de Raad
van 9 september 2015 betreffende een informatieprocedure op het gebied van technische voorschriften en regels
betreffende de diensten van de informatiemaatschappij.

Art. 3. Het gebruik van kettingzagen waarbij kettingoliën worden gebruikt die niet beoogd worden in artikel 2 is
verboden in alle bossen en wouden bedoeld in artikel 2 van het Boswetboek.

Art. 4. Het gebruik van werktuigen voor exploitatie waarbij hydraulische oliën worden gebruikt die niet beoogd
worden in artikel 2 is verboden in alle bossen en wouden bedoeld in artikel 2 van het Boswetboek, uitgezonderd op
de paden en wegen.

Art. 5. In afwijking van artikel 4 worden de werktuigen voor exploitatie die als datum waarop het werktuig de
fabriek heeft verlaten, een datum voor 1 januari 2019 hebben, vrijgesteld van het gebruik van hydraulische oliën
bedoeld in artikel 2 als het technisch onmogelijk is dergelijke oliën te gebruiken.

De gebruiker houdt de technische documentatie of een verklaring van de bouwer of van het onderhoudsatelier,
waarbij deze onmogelijkheid bevestigd wordt, ter beschikking van het personeelslid bedoeld in artikel 3 van het
Boswetboek.

Art. 6. De Minister van Bossen bepaalt de nadere regels voor het afnemen en onderzoeken van stalen na
raadpleging van de Beleidsgroep Landelijke Aangelegenheden, Afdeling Bossen en Houtverwerkende Sector.

Art. 7. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2020, uitgezonderd artikelen 4 en 5, die in werking treden op
1 januari 2022.

Art. 8. De Minister van Bossen is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 13 december 2018.

Voor de Regering :

De Minister-President,
W. BORSUS

De Minister van Landbouw, Natuur, Bossen, Landelijke Aangelegenheden,
Toerisme, Erfgoed en afgevaardigd bij de Grote Regio,

R. COLLIN

8177MONITEUR BELGE — 23.01.2019 — BELGISCH STAATSBLAD

 h
ttp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
3-
01
-2
01
9


